Serv. Determinazioni Dirigenziali / o o
W eH Vi , .. -
_IL- g Fbo . ﬁ T

40 x12- 201D

& 2 COMUNE DI RAGUSA &' =

SETTORE 1° - SERVIZIO j*

Segreteria Generale e Procedimenti deliberativi

SETTORE VI Prtcapervemmail 2/ // 2050

Centri storici e Verde Pubblico r EDi
ol

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generals OGGETTO: L.R. 61/°81 - LAVORI DI MANUTENZIONE

in data: Of. (2~ 20 [L COPERTURA A TETTO EX DISTRETTO
MILITARE OGGI SEDE FACOLTA’ DI AGRARIA

- UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA

QJ OJ? - - *ES N -

Approvazione atti contabilita finale e certifi-

8. 41 settore vz cato di regolare esecuzione

para: {%14.7¢11

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI ART 8 L\?-érf?f
SOHNA [HP.cot\ DET-NMR. 2 30910~ 4,5 12)t1 36 /12

BIL 2012 CAP 50k DENOM_M 40 23[08- { mip 44k [of- £ 22 fut
L 5907, o2 Le F3/14-56¥5oh- Lp 92/%

FUNZ 4 SERV__ ¢ INTERV A4

ILRA NIER]?K(

L’anno DuemilaDODICI, giomo ( Re Dy C | del mese di Novembre, nell’ufficio del Settore

V1, il dirigente arch. Giorgio Colosi ha adottato la seguente determinazione:



Premesso che con determinazione n. 506 del 18/12/2009 I’ Amministrazione nell’ottica di una fatti-
va collaborazione tra il Comune e il Consorzio Universitario ha affidato a quest’ultimo 1’iter procedurale
per la progettazione esecutiva, 1’affidamento e I’esecuzione dei “Lavori di manutenzione coperturaa
tetto ex distretto militare oggi sede facolta’ di agraria Universita’ degli studi di Catama”

che con determina dirigenziale n. 2309 del 02.11.2010 & stato approvato il progetto per la
realizzazione dei lavori di che trattasi dell’importo di € 465.000,00 finanziato con fondi della 1.r. 61/81 art.
18 e redatto dai tecnici del Consorzio Universitario di Ragusa arch. Tumino Carmelo, arch. Cosentini
Bruno ed ing: Tumio Maurizio;

Visto il contratto del 01.07.2011 rep. n. 147516 notaio Michele Ottaviano di Ragusa, reg.to a Ragu-
sa i1 08.07.2011 al n. 2286 con il quale il Consorzio Universitario della Provincia di Ragusa ha affidato
all’impresa Franco Santo di Gangi (PA) ’esecuzione dei lavori di che trattasi per un importo complessivo
di € 266.943,20 di cui € 19.006,10 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso percentuale offerto del
21,44960 % sull’importo progettuale a base d’asta e dal quale si evince che I’impresa ha costituito, ai sensi
dell’art. 30 comma 2 della legge 109/°94 e s.m.i. la cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria n.
472006844 cmessa in data 10.05.2011 dalla Compagnia Assicuratrice “HDI s.p.a.” per I"importo di €
30.564,00;

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto in data 19.07.2011;

Vista la 1~ perizia di variante e suppletiva dell’'importo complessivo di € 500.000,00 approvata con
determina dirigenziale n. 2512 del 30.12.2011;

Visto ’atto aggiuntivo al contratto principale in data 10.01.2012 reg.to a Petralia Sottana il
23.01.2012 n. 164 serie 3 che prevede un maggior importo contrattuale di € 86.553,67

Vista la 2" perizia di variante e suppletiva dell’importo complessivo di € 545.000,00 approvata con
determina dirigenziale n. 735 del 10.05.2012;

Visto il 2* atto aggiuntivo al contratto principale in data 11.05.2012 reg.to a Nicosia il 16.05.2012
n. 619 serie 3 che prevede un maggior importo contrattuale di € 32.752,45

Vista la relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L. in data
30.10.2012 dal quale si evince che i lavori eseguiti dall’impresa ammontano ad € 386.303,32 ed il credito
all’impresa € pari ad € 1.931,52 oltre iva al 10% per un totale di € 2.124,67,;

Considerate che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quali si

rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla pubblicita ed efficacia delle
determinazion: dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Vista la Legge 109/°94 come modificata ed integrata dalle 1l.rr. 07/2002 e 07/2003
DETERMINA
1) Approvare nelle risultanze finali la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione

dei “Lavori di manutenzione copertura a tetto ex distretto militare oggi sede facolta’ di agraria
Universita’ degli studi di Catania” dell’importo complessivo di € 545.000,00 da cui si rileva tra



I"altro che ’importo complessivo dei lavori da liquidare all’impresa appaltatrice Franco Santo di Gangi
(PA) ammonta ad € 386.393,32 da cui detratti gli acconti corrisposti pari ad € 384.371,80 resta un cre-
dito all’impresa di € 1.931,52 oltre i.v.a. al 10%

2) Liquidare a favore dell’impresa Franco Santo di Gangi (PA) la somma complessiva di €
2.124,67 di cui per lavori € 1.931,52 ed € 193,15 per IVA al 10%, finanziata con le det. dir.
n. 2309 del 02.11.2010, n. 2512 del 30.12.2011 e n. 735 del 10.05.2012 al cap. 2504
“Interventi art. 18 Lr. 61/°81” imp. 6023/°08, imp. 1449/°09, imp. 5144°98 liq 882/°11, imp.
5904/°02 liq. 883/°11 ed imp. 5673/°04 liq. 292/°12.

3} Svincolare la polizza fideiussoria n. 472006844 emessa in data 10.05.2011 dalla Compagnia Assi-
curatrice “HDI s.p.a.” per I’importo di € 30.564,00 a garanzia del contratto di appalto;

4)/Autorizzare I'ufficio ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento;

Ragusali A3_%X/-20/2

Parte integrante: Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione
DURC o fPlgete ofl Roginuars

Da trasmettersi d’ufficio, all’Ufficio Ragioneria
Ragusa.ll Ja__xl_'zofz

¥ del I* Settors
Regaa,



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, del TUEL.

Ragusa 9| 4|70/ T

IL RESPO E DI RAGIONERIA

Tl sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’ Albo Pretorio, per la durata di
giorni sette, copia della suestesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Ge-
nerale.

RAGUSA 1L, 19 pic 201

1L MESSO COMUNALE.

iﬁmeﬁ%y@%ﬁm

(Saloni&Francesee)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione € ciog
dal 18 pe e al 17 me 20N

RAGUSA 1i, 18 pic.m

o
PR

IL MESSO COMPNALE

e




‘..—a-«ﬁ

9 {C¥°' cel a/"cz Pagina 1 di 6

dem integ_ramr- ¢ 30stanziale
lim determina.one dirigenziale

N2QY9 del 96 j2-2012

COMUNE DI RAGUSA

OGGETTO : Lavori di manutenzione e miglloramento strutturale copertura a tetto ex distretto

miiitare a Ragusa Ibla oggi sede Facolta di Agraria, Universita degli Studi di Catania
PROGETTAZIONE E D.L :ing. Maurizio Tumino, arch. Carmeio Tumino, arch. C. Bruno Cosentini
IMPRESA :impresa Franco Santo - via Regina Margherita n° 4 - Gangl (Palermo)

CONTRATTO : n. rep 147516 del 01/07/2011

RELAZIONE SUL CONTO FINALE

Progetto principale: Premesso che, con determinazione n° 506 del 18/12/2009 il Comune di Ragusa, neil’ottica
di una fattiva collaborazione, ha affidato al Consorzio Universitario della Provincia di Ragusa I'iter procedurale per
la progettazione esecutiva {'affidamento e i'esecuzione del lavori di cui in oggetto.

Premesso che con disciplinare d'incarico Prot. n®3855/09 del 23/12/2012 il Consorzio Universitario di Ragusa
ha affidato ail’ing. Maurizio Tumino, ati'arch. Carmelo Tumino e all’arch. C. Bruno Cosentini l'incarico per la
“ Progettazione esecutiva e direzione dei iavori di manutenzione e miglioramento strutturale copertura a tetto ex
distretto militare a Ragusa Ibla oggt sede Facolta di Agraria, Universitd degll Studi di Catania. |l progetto
principale & stato approvato con determina dirigenziale n°2309 det 02/11/2012 per l'importo complessive di
€ 465.000,00 finanziato con fondi Lr. 61/81, art.18 e risulta cosi ripartita:

A IMPORTO DEI LAVORI 334.646,88
di cui

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

di cui
B1 periVA[10% di A] 33.464,69
B2 per spese tecniche, IVA, vidimazione e cassa 77.252,91
B3 per compensi-art. 18 L.109/94 e s.m.l 7.002,35
B4 per imprevisti 7.633,18
B5 per pubbilicita 5.000,00
C IMPORTO TOTALE PRCGETTO 465.000,00

Perizia suppietiva o di variante: Oitre al progetto principale furono redatte due perizie di variante e suppletive.
La prima perizia di variante e suppletiva si rese necessaria ai sensi dell’art. 25 comma b-bis della legge 109/94 e
smi - per risolvere aspetti di dettaglio emersi durante I'esecuzione del lavori e per la necessita di modificare le

sezioni lignee nel rapporto altezza/larghezza, le connessioni legno/acciaio e i collegamenti bullonati.




Pagina2dig
. .fv_.l__~§"¢ i

Lo .t

by

La prima perizia di varlante e suppletiva & stata approvata con determina dirigenziale del settore Vi del Co#n’un d
14

Ragusa n. 2512 del 30/12/2011 per I'lmporto complessivo di € 500.000,00.9 risulta cosl rlpartlta:, PR
)
A IMPORTO DEI LAVORI 353.550,87 §
di cul .
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
di cul
B1 perIVA[10% dI A) ‘ 35.355,09
B2 per spese tecniche, IVA, vidimazlone e cassa 87.477,69
B3 per compensl -art. 18 L109/94 e s.m.| 7.002.35
B4 per Imprevisti 536.25
B5 per pubblicita 11.307,75
B& onerl dl accesso e discarica 4.800,00
¢ IMPORTO TOTALE PROGETTO 500.000,00 |

La seconda perizla dl varlante e suppletiva, sl rese necessaria al sensl dell'art. 25 comma b-bis della legge 109/94
e smi, per risolvere aspettl| di dettaglio emersl legat! alla sicurezza ad alla perfetta esecuzlone dei lavorl stessi, non
prevediblll in fase di progettazione.

La seconda perizia dl variante e suppletlva & stata approvata con determina dirigenziale del settore VIl del Comune
di Ragusa n. 735 In data 10/05/2012 per 'lmporto complessivo di € 545.000,00 e risulta cosi ripartha:

A IMPORTO DEI LAVORI 386.303,32
di cul
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
di cul
B1i per IVA[10% dIA] 38.630,33
B2 perspese taecniche, VA, vidimazione e cassa 98.682,84
B3 percompensl-art. 18 L.109/94 e s.m.i 7.002,35
B4 per imprevistl 3.073,41
85 per pubbliclta 11.307,75
C IMPORTO TOTALE PROGETTO 545.000,00

Descrizionl dei lavort: | lavorl eseguitl di cul alla presente relazione consistono In opere dl manutenzione della

copertura a tetto ex distretto militare oggl sede della Facolta di Agraria Universita degll Studi di Catania. Il progetto

di cul in argomento prevedeva la reallzzazlone di opere strutturali in grado di aumentare la resistenza giobale del

manufatto rispetto a possiblll fenomeni sismicl.

: é‘:;guntore del lavorl: A seguito dl gara d’appalto -v. contratto d'appalto n® rep 147516 del 01/07/2011 r
% ,




Pagina 3 di 6

- rimase assegnataria I'lmpresa Franco Santo con sede in vla Reglna Margherlta - Gangi (Palermo) che' ofﬁ:’i ]
ribasso d'asta del 21.4496%; L
Cauzione: Come risulta dal richiamato contratto d’appalto I'impresa ha costituito cauzlone definitiva mediant;
polizza di asslcurazione responsabilita civile della societa Carige n°560126022;

Plano dl Sicurezza: L'impresa ha costituito regolarmente il piano operatlvo dl slcurezza per i lavori oggetto
dell'appalto conformemente al plano di sicurezza e coordinamento-redatto dall’'ing. Maurizio Tumino e dallarch,
Carmelo Tumino. La scheda informativa dl deposito all’'Azienda U.S.L. 7 di Ragusa -Servizlo dl medicina del lavoro
& stata trasmessa dai responsabile del favorl prima dell'lnlzio dei lavori.

Contratto: Il contratto dl appaito stipulate a rogito notaio Michele Ottaviano del 01/07/2011 e registratc a Ragusa
il 08/07/2011 al n°2286;

Importo contrattuale: L'importo contrattuale in base all’applicazione del complessivo ribasso d’asta del 21,4496%
al netto del ribasso d’asta per la somma dl € 266,943,20 di cui € 19.006,10 per oneri di sicurezza, al netto del
ribasso percentuale offerto del 21,44960% sullimporto progettuale a base d'asta.

Attl suppletivl: In data 23/12/2011 fu rilasciato allimpresa il primo atto di sottomisslone dell'importo
comprensivo degll oneri di sicurezza di nettl € 86.553,67. In data 07/05/2012 fu rilasciato allimpresa il secondo
atto di sottomisslone dell’importo caomprensivo degll oneri dl slcurezza di netti € 32.752,45.

Verbale d¢l nuovl prezzl: Per le categorie di lavoro non contemplate nel contratto princlpale furono convenuti dei
nuovl prezzl. | suddettl nuovi prezzl unitarl, approvati in pari data alle relative perizie di varlante e suppletive, sono
statl desunt! dal prezzarlo regionale per I'anno 2009, approvato con D.P.R.S. del 16/04/2009, pubbllcato sulla
G.U.R.S. n°18 del 24/04/2009, mentre i nuovi prezzi unitarl non eslistentl nel Prezziaric Regionale, sono statl
desunti da apposite analls| comprensivl della maggiorazione delle spese generall ed utlll d'fmpresa;

Somma Autorizzata: in definltiva la somma complessiva autorizzata per | lavori di cui alla presente relazione risulta
dl € 545.000,00 e risulta impegnata con | fondi della .r. 61/81:

- € 465.000,00 gla impegnato con dei G.M. n®*506/09 e det. dir. 2309 del 02/11/2012 con fondi art. 18 L.R.
61/82 al cap. 2504 Imp. 6023/08 ad imp. 1449/09;

- € 35.000,00 Impeganto con det. Dir. N°2512 del 30/11/2011 con fondi art. 18 L.R. 61/81 al cap. 2504/Imp.
5144/98 liq. 882/11 (€25.223,35) ed imp. 5904/02 fiq. 883/11 (€9.776,65);

- € 45.000,00 prenotato con dellbera G.M. n°140 del 26/04/2012 con fondi dell’art. 18 L.R. 61/81 al cap.
5673/04 lig. 262/12;

Consegna del lavorl: 1 lavorl furono consegnatl con verbale redatto sotto le riserve di legge:

in data 20/07/2011 relativamente al contratto principale;

in data 30/12/2011 relativamente alla prima perlzla di variante e suppletiva;

In data 09/05/2012 retativamente alla seconda perizla dl variante e suppletiva;

Tempo stabllito per I'esecuzione: Per Pesecuzione del lavori erano stabiliti dali’art. 7 del contratto d’appalto
centottanta glornl lavorativl consecutivi a partire dalla data del verbale dl consegna.

Proroghe concesse: E’ stata concessa una prima proroga di 60 gg. per l'ultimazione dei lavorl In occaslone del
1°atto di sottorissione del 30/12/2011., una seconda proroga di giornl 45 giusta nota del RUP prot. n° 21264
del 09/03/2012 ed infine una terza proroga di 30 gg. In occasione del 2°atto di sottomisslone del 09/05/2012,
Sospenslone e ripresa del lavorl: | lavori sono stat! sospesi dal 28/04/2012 al 14/05/2012

Scadenza Definltiva del tempo utlle: In causa delle proroghe, delte sospensioni e delle riprese, il tempo utile &
stato protratto fino al 14/06/2012;

Ultimazione del lavorl; L'ultimazione dei lavori & effettivamente avvenuta il giorno 25/05/2012;

&



Pagina 4 di 6

2 gnento del iavort: | lavori sl sono svoltl in conformita delle norme contrattuall e delle spectall disposizioni date
%.p "atto pratico dalla direzione dei lavori;
Varlazionl apportate: Le princlpall variazione apportate sono state glustificate con le perizie di variante e suppletive

sopra citate;

Certificatl di acconto: Durante il corso dei iavori furono emessl complessivamente n. 3 (tre) certificatl di acconto
per 'importo complessivo netto di € 386.303,32;

Conto finale: Il conto finale & stato redatto in data 18/05/2012 ed importa compiessivamente netti € 383.303,32
cosi distintl:

a) Lavori a base d'appalto al netto del ribasso d'asta 386.303,32

da cul sono state dedotte

c¢1)  per certificato di acconto 112 521,55
€2)  per certificato dl acconto 201.714,31
¢3)  percertificato dl acconto 70.135,94
Sommano le deduziont 384.371,80

Secondo Il detto stato finale resta quindi li credito deli’tmpresa In € 1.931.52 per svincolo ritenute di legge :

Riserve dell'impresa: L'impresa ha firmato |l registro di contabilita senza alcuna riserva;
Infortunt sut lavoro: Durante |l lavoro non é avvenuto nessun Infortunio;

Asslcurazione deglt operal: L'impresa ha regolarmente asslcurato | proprl operai per gli Infortuni sul lavoro con
polizza assicurativa INAIL con pollzza n. 1109929 del 25.07.2011 con scadenza decorrenza contlnuatlva.
Asslcurazion! soclall: La cassa edite della Provincla di Ragusa con Prot. n®19511284 dei 08/06/2012 ha
rilasclato i DURC per I'appaito di lavorl pubblicl - Liquidazione flnale /regolare esecuzione lavori alia data del
25/05/2012 con esito positivo;

Tempo stablilto per il collaudo: Ii certificato di collaudo & sostituito dal certificato di regolare esecuzlone redatto
dalla Direzione Lavori;

Avvisi ad opponendum: Il RUP, con nota Prot. 48231 dal 31/05/2012, ha Invitato coloro | quall avessero potuto
vantare creditl per indebita occupazione di aree o stablli e dannl arrecati all'esecuzione del lavorl a presentare
entro 30 gg. le ragloni del loro creditl. Entro il termine previsto non sono state presentate opposiziont in tat senso.
Cessione di credit] da parte dell'impresa: Per | lavori in questione, Il RUP con nota del 06/07/2012, ha dichiarato
che, vistl gll atti d’'ufficlo, I'lmpresa assuntrice non ha etfettuato la cesslone dei creditl né ha rliasciato procure o
deleghe a favore di terzl per la riscosslone del mandati di pagamento relativi al lavort sopraindicati; ;
Diredone del lavori: | lavord sono statl dirett! dall'ing. Maurizlo Tumino, arch. Carmele Tumino, arch. C. Bruno ]
Cosentini .




CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Cid premesso,

Considerato I'Intero svolgimento deli'appalto riassunto nelie premesse da cui risulta:

a. che | lavorl sono statl eseguitl secondo il progetto e ie varianti approvate entro | limitl del poteri discrezlonali
della direzione tecnica del lavori;

b. che i lavorl stessi sono stati eseguiti a reg?lajd'arte con buoni materiall @ Idonel maglsterl

¢. che per quanto non & stato posslblie isbezro;laréo di difficiie ispezione limpresa ha In partlcolare dichlarato,
agll effett] deil'art. 1667 del codice clvlle non essérv'rqlfformlta o vizl oltre quelli notatl;

d. che per quanto é& stato posslblle rlscontrare. e; notazioni contabiil corrlspondono, per dlmenslonl forma,
quantita e qualita del materlall allo stato: dl fatto d’elle opere, saivo ie correzion] debltamente apportate al conto
finaie;

e. che sul conto finale non é stata applicata alcuna penale;;

f. che nullasi hada oséervare sul verbale di danni di forza magglore;

g che i'lmpresa ha ottemperato all‘obbllgo delle assicurazioni degli operai contro gl infortuni sul iavoro e tuttl gﬂ

oneri contributivi e previdenziail richiesti dalle vigenti disposizioni;

h. che | lavorl sono stati compiutl entro i perlodo contrattuale, tenendo conto delle sospenslonl regolarmente o

verbalizzate e delle proroghe autorizzate e concesse;

I. che i prezzi applicati sono quelil di contratto o successivamente concordati ed approvatl;

}- che non risuitano cessioni di credito da parte dell'lmpresa né procure o deleghe a favore di terzl e non risuitano

altresi notificatl atti impeditivl al pagamento da parte di terzi;

k. che, come risuita dagli atti, venne eseguita la pubbiicazione degll awvisi al creditori, senza che sia stato .

presentato reclamo od opposizione dl sorta;

I che i'lmpresa ha ottemperato a tutti gil obblighl derivanti dal contratto ed agll ordini e disposlzioni date daila -

Direzione dei lavorl durante il corso di essl;

m. che I'lmpresa ha firmato Ia contabilita finale senza riserva;

il sottescritto Direttore deli lavorl éertiflca che i lavorl di manutenzione e miglioramento strutturale delia copertura
a tetto dell’ex distretto militare a Ragusa Ibla oggl sede Facolta di Agfarla, Universita degli Studi di Catania esegultl
dall'lmpresa Franco Santo con sede in via Regina Margherita n°4 - Gangl (Palermo) in base al contratto n. rep
147516 del 01/07/2011 ed atto dl sottomissione del 23/12/2011 e del 07/05/2012 sono stati regolarmente
eseguitl e liquida Il credito deli'impresa come segue:

e -

A e iR i‘i rari e,

a) Lavori a base d'appalto al netto del ribassa d'asta 386.303,32

da cui sono state dedotte

€1}  per certificato di acconto 112.521,55
€2)  per certificato di acconto 201.714,31
€3)  per certificato df acconto 70.135,94

Semmano le deduzioni 384.371,80




3 Pagina6di6
) ” Reéig'll credito dell'ilmpresa In nette € ._€ 1.931,52 (diconsi euro millenocentotrentuno/52 ) che possono essere g
‘cdfrlsposte all'lmpresa Franco Santo a saldo di ognl suo avere In dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui }'

trattasl e salvo la superiore approvazione del presente atto.

Ragusa, 30 ottobre 2012
IL DIRETTORE DEi LAVORI

G AL 4 ol i 91 % -



